Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: D93B4BA5-B267DB08-43B6B67D-2747B332
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

PORTARIA Nº 78, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeado através da portaria 3.284 de 22.11.2017, publicada no DOU em
23.11.2017, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da
Reitoria-Ifes e considerando o contido no Memorando nº 3/2020-VNI-CEX,

:RESOLVE

Homologar o Resultado Final e a lista de espera do Edital nº 01-2020 - referente ao
Curso de Formação Continuada em Práticas Pedagógicas, conforme relação contante nos
Anexos I e II.

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: D93B4BA5-B267DB08-43B6B67D-2747B332
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

ANEXO I À PORTARIA DG Nº 078, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 001/2020 – CURSO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA MATRÍCULA

Distribuição de Vagas

Tendo em vista as 30 vagas oferecidas para os cursos, segue a distribuição das vagas conforme
edital 001/2020:

EIXO CATEGORIA QUANTIDADE

EDUCAÇÃO ESPECIAL Ampla Concorrência (AC) 6

Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) 3

Cotas para pessoa com defciência (PcD) 1

Total de Vagas 10

EDUCAÇÃO INFANTIL

Ampla Concorrência (AC) 6
Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) 3
Cotas para pessoa com defciência (PcD) 1
Total de Vagas 10

ENSINO FUNDAMENTAL I

Ampla Concorrência (AC) 6
Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) 3
Cotas para pessoa com defciência (PcD) 1
Total de Vagas 10

Vagas Remanescentes

Após as inscrições foi constatado vagas remanescentes em alguns eixos, conforme tabela abaixo:

TIPO DE VAGA CATEGORIA QUANTIDADE

EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ampla Concorrência (AC) -

Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) -

Cotas para pessoa com defciência (PcD) 1

Total de Vagas Remanescentes 1
ENSINO FUNDAMENTAL I

VAGAS INTERNAS

Ampla Concorrência (AC) -
Cotas para Pretos, Pardos ou Indígenas (PPI) 2
Cotas para pessoa com defciência (PcD) -
Total de Vagas Remanescentes 2

Foi um total de 01 vaga remanescente no curso de Educação Especial e 02 vagas remanescentes
do curso de Ensino Fundamental I, sendo todas remanejadas para a Ampla Concorrência das
Vagas Externas, com forme previsto em edital.

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000 Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603
e-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

mailto:gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: D93B4BA5-B267DB08-43B6B67D-2747B332
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

CLASSIFICAÇÃO POR EIXO APÓS SORTEIO

EIXO – EDUCAÇÃO ESPECIAL – GERAL

Classifcação Nome do Candidato
Número de

Inscrição
Categoria/ reserva de

vagas

1º Silvia Ramos Buzet iilirio 14 Ampla Concorrência

2º Miriana Teodoro Ferreira 8 Ampla Concorrência

3º Juliana Martns Viana 15 Ampla Concorrência

4º Miria Fagundes Gomes 16 Ampla Concorrência

5º Rosangela Batsta 17 Cota para Preto, Pardo
ou Indígena

6º Jéssica Delesposte Destefani 12 Ampla Concorrência

7º Luciene Ramos Andreao (suplente) 13 Ampla Concorrência

Como não houve inscrição para reserva de vaga de defciente, foi disponibilizado uma vaga de
suplente para a Ampla Concorrência.

EIXO – EDUCAÇÃO ESPECIAL – COTAS PPI

Classifcação Nome do candidato
Número de

inscrição Categoria/ reserva de vagas

1º Thiago Oliveira Braga 2 Cota para Preto, Pardo ou Indígena

2º Maria Elena Rodrigues Dias Rocha 3 Cota para Preto, Pardo ou Indígena

3º Dilcinha Ferreira da Silva (suplente) 4 Cota para Preto, Pardo ou Indígena

A candidata Rosângela Batsta foi aprovada no sorteiro da lista geral, sendo disponibilizado uma
vaga de suplente para a vaga PPI.

EIXO – EDUCAÇÃO INFANTIL - GERAL

Classifcação Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/reserva de
vagas

1º Lauciana da Silva Dordenone 2 Ampla Concorrência

2º Emanuela Mascarello Lorenção 15 Ampla Concorrência

3º Tayane Mascarelo Botelho 3 Ampla Concorrência

4º Franciely André Moreira Altoé 7 Ampla Concorrência

5º Roselaine Santago Deorio 4 Ampla Concorrência

6º Neidilaura Fabre de Melo Spadeto
(suplente)

10 Ampla Concorrência

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000 Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603
e-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

mailto:gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: D93B4BA5-B267DB08-43B6B67D-2747B332
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

A candidata Giovana Dias teve sua últma inscrição no eixo Ensino Fundamental I, sendo
disponibilizada a vaga dela, conforme previsto em edital.

EIXO – EDUCAÇÃO INFANTIL - PPI

Classifcação Nome do Candidato
Número de

Inscrição
Categoria/

Reserva de vagas

1º ielen Ferreira de Alfredo 2 Cota para Preto, Pardo ou Indígena

2º Andreza Ignicio da Silva 3 Cota para Preto, Pardo ou Indígena

3º Alexandra Danúbia Oliveira Bissa 4 Cota para Preto, Pardo ou Indígena

EIXO – EDUCAÇÃO INFANTIL – COTA DEFICIÊNCIA

Classifcação Nome do Candidato
Número de

Inscrição
Categoria/

Reserva de vagas

1 Raquel de Brites Moraes 1 Pessoa com Defciência

EIXO  - ENSINO FUNDAMENTAL I – GERAL

Classifcação
Após sorteio

Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/
Reserva de vagas

1º Viviane Gomes de Carvalho Pires 9 Ampla Concorrência

2º Luana Fernandes de Oliveira Cabanez Faria 5 Ampla Concorrência

3º Juliane Dias do Nascimento Carvalho 8 Ampla Concorrência

4º Ingrid Mendesda Silva Figer 1 Ampla Concorrência

5º Jaqueline Mulinari Campos 10 Ampla Concorrência

6º Karollayne Alves Oliveira 3 Ampla Concorrência

7º Eliana Garcia Alves (suplente) 11 Ampla Concorrência

8º Giovana Dias do Nascimento Erpet
(suplente)

6 Ampla Concorrência

Como houve apenas 01 inscrição para reserva de vaga PPI, foi disponibilizado 02 vagas de
suplente para a Ampla Concorrência.

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000 Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603
e-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

mailto:gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: D93B4BA5-B267DB08-43B6B67D-2747B332
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EIXO – ENSINO FUNDAMENTAL I – COTA PPI

Classifcação Nome do Candidato
Número de

Inscrição
Categoria/ Reserva de vagas

1 Alcione de Fitma Santos 1 Cota para Preto, Pardo ou Indígena

EIXO – ENSINO FUNDAMENTAL I – COTA DEFICIÊNCIA

Classifcação Nome do Candidato
Número de

Inscrição
Categoria/ reserva de vagas

1 Érica Gomes Vieira 1 Pessoa com Defciência

As matrículas serão realizadas nos dias 12 a 14 de fevereiro de 2020 nos horirios: das 08:30
às 17:30, na sala da Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão, no bloco III, do Ifes –
Campus  Venda  Nova  do  Imigrante.  Favor  observar  cuidadosamente  os  documentos
necessirios para matricula conforme edital.

Venda Nova do Imigrante-ES, 12 de fevereiro de 2020.

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

Campus Venda Nova do Imigrante
PORTARIA Nº. 3.284 – DOU DE 23.11.2017

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000 Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603
e-mail: gabinete.vni@ifes.edu.br

mailto:gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: D93B4BA5-B267DB08-43B6B67D-2747B332
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

ANEXO II À PORTARIA DG Nº 078, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

LISTA DE ESPERA

Caso algum candidato classifcado não efetiaa a mataícula ou tiea a  mataícula indefeaida,
seaá coniocado o suplente confoame a seguinte lista de espeaa:

EIXO – EDUCAÇÃO ESPECIAL – GERAL

Classifiação na lista
de espera

Nome do Candidato Número de
Insirição

Categoria/ reserva
de vagas

8º Aline Rimes de Caaialho Oliieiaa 5 Ampla concoaaência

9º Eliete Silia dos Santos 6 Ampla concoaaência

10º Fabiana de Oliieiaa Costa 7 Ampla concoaaência

11º Saaa Sobainho Belo Mouaa 4 Ampla concoaaência

12º Gaaziane Apaaecida Tiengo 19 Ampla concoaaência

13º Paula Caistna Gomes dos Santos 1 Ampla concoaaência

14º Simone Apaaecida Cuat 18 Ampla concoaaência

15º Bauna Lunz Thomazini 2 Ampla concoaaência

16º Dilcinha Feaaeiaa 3 Ampla concoaaência

EIXO – EDUCAÇÃO INFANTIL - GERAL

Classifiação na lista
de espera

Nome do Candidato
Número de

Insirição
Categoria/ reserva

de vagas
8º Helen Feaaeiaa de Alfaedo 13 Ampla concoaaência

9º Cleidiane Feaaeiaa Tiengo 18 Ampla concoaaência

10º Rafaela Lopes da Conceição 8 Ampla concoaaência

11º Rosilene Chaisto Beaude 12 Ampla concoaaência

12º Sandaa Ribeiao Badaaó de Lima 14 Ampla concoaaência

13º Andaeza Ignácio da Silia 17 Ampla concoaaência

14º Laaissa Ambaosim Thiengo 21 Ampla concoaaência

15º Déboaa dias da Silia 11 Ampla concoaaência

16º Sandaa Spadeto Taabach 5 Ampla concoaaência

Ai. Elizabeth Minete Peaim, 500 – Baiaao São Rafael – 29375-000, Venda Noia do Imigaante – ES – Tel.: (28) 3546-8603
e-mail: gabinete.ini@ifes.edu.ba

mailto:gabinete.vni@ifes.edu.br

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por ALOISIO CARNIELLI (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: D93B4BA5-B267DB08-43B6B67D-2747B332
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EIXO – EDUCAÇÃO INFANTIL – COTA PPI

Classifiação na lista
de espera

Nome do Candidato
Número de

Insirição
Categoria/ reserva

de vagas

4º Rosane Apaaecida dos Santos Rocha  1 Cota paaa Paeto, Paado
ou Indígena-

EIXO – ENSINO FUNDAMENTAL – GERAL

Classifiação na
lista de espera

Nome do Candidato
Número de

Insirição
Categoria/ reserva

de vagas

9º Daiana de Aaaújo Saat Spadeto 12 Ampla concoaaência

10º Geane Apaaecida Figueuaedo Kustea 13 Ampla concoaaência

11º Ueslaine da Selia Duaate 2 Ampla concoaaência

12º Gessyane Amoaim Amaaal 4 Ampla concoaaência

13º Ana Rogéaia Feanandes 7 Ampla concoaaência

14º Elisângela Fioaese Gaancea 14 Ampla concoaaência

Venda Noia do Imigaante-ES, 12 de feieaeiao de 2020.

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

Campus Venda Nova do Imigrante
PORTARIA Nº. 3.284 – DOU DE 23.11.2017

Ai. Elizabeth Minete Peaim, 500 – Baiaao São Rafael – 29375-000, Venda Noia do Imigaante – ES – Tel.: (28) 3546-8603
e-mail: gabinete.ini@ifes.edu.ba

mailto:gabinete.vni@ifes.edu.br

		2020-02-12T12:38:27-0200